
CADERNO 13  1sexta-feira, 24 de MAIO de 2013Caderno 13 sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2013

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaGOMiNas
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530545

PreGãO eLetrÔNiCO – 050/2012 – reGistrO De 
PreçOs - ata reGistrO De PreçOs 063, 064, 065/2012, 
Adesão do Município de Paragominas. Obj: Aquis. de 08 veículos 
tipo ônibus, sendo: 04 ônibus rural Escolar –Ore 1, 4x4; 02 
ônibus rural escolar –Ore 02 e 02 ônibus rural escolar –Ore 03 
p/ transporte escolar diário de estudantes da Educação Básica 
da Área Rural. Data de abertura: 24/05/2013 às 10:00 hs. 
Pgm.: 24/05/2013.
CONt. – 454/13 – PreGãO PreseNCiaL – 038/13 - PMP/
aLiaNça COM. & Dist. De GÊNerOs aLiMeNtÍCiOs 
LtDa. Obj: Aquis. estimada de 2.240 cestas básicas, das 
quais: 460 cestas serão distribuídas aos servidores que atuam 
na Secretaria Mun. de Administração e finanças; 20 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Secretaria 
Mun. de Assuntos Jurídicos; 240  cestas serão distribuídas aos 
servidores que atuam na Sec. Mun. de Governo; 300 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Municipal de 
Infraestrutura; 140 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio; 100 cestas 
serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Mun. de 
Planejamento e Desenvolvimento; 40 cestas serão distribuídas 
aos Bombeiros Militares deste município, conf. Convênio nº. 
023/2013- PMP/CBMPA; 380 cestas serão distribuídas aos 
Policiais Militares que atuam no Mun. de Paragominas, conf. Lei 
nº. 606/2006; 140 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; 360 
cestas serão distribuídas aos servidores que atuam na Sec. Mun. 
de Urbanismo e 60 cestas serão distribuídas aos servidores que 
atuam na Sec. Mun. de Meio Ambiente, ref. 04 remessas, (Maio 
a Agosto) de 2013. Valor global: R$ 168.000,00. Vig: 06/05/13 
a 31/10/13. Rec: Próprio, Convênio nº. 023/13 – PMP/CBMPA 
– Corpo de Bombeiros – Próprio– Lei nº. 606/2006 – Policiais 
Militares. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 455/13 – PreGãO PreseNCiaL – 038/13 - PMP/
aLiaNça COM. & Dist. De GÊNerOs aLiMeNtÍCiOs LtDa. 
Obj: Aquis. estimada de 1.240 cestas básicas, das quais: 520 
serão distribuídas aos servidores (Administrativo/SEMEC) e 720 
cestas serão distribuídas aos Técnicos que atuam na Sec. Mun. 
de Educação, ref. a 04 remessas, (Maio a Agosto) de 2013. Valor 
global: R$ 93.000,00. Vig: 06/05/13 a 31/10/13. Rec: FME. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 457/13 – PreGãO PreseNCiaL – 038/13 - PMP/
aLiaNça COM. & Dist. De GÊNerOs aLiMeNtÍCiOs 
LtDa. Obj: Aquis. estimada de 480 cestas básicas, que serão 
distribuídas aos servidores da Sec. Mun. de Assistência Social, 
referente a 04 remessas (Maio a Agosto) de 2013. Valor global: 
R$ 36.000,00. Vig: 06/05/13 a 31/10/13. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 463/13 – PreGãO PreseNCiaL – 037/13 - 
PMP/ MOtObeL MOtOres De beLeM LtDa Obj: Aquis. de 
peças de reposição e serviços de mão de obra qualificada, nos 
equipamentos de propriedade desta Prefeitura. Valor global: R$ 
574.201,44. Vig: 08/05/13 a 31/12/13. Rec: Proprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo tocantins - Prefeito Municipal

PrefeitUra MUNiCiPaL De braGaNça.
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530865

PrefeitUra MUNiCiPaL De braGaNça. errata da 
Publicação N°: 530060 de 23/05/2013. extrato de edital 
028-2013 – PMb – PP - srP. Onde se Lê: Ab: 06/05/2013 
às 08:00hs. Leia-se: Ab: 07/06/2013 às 08:00hs. João Nelson 
Pereira Magalhães. Prefeito Municipal de Bragança.

CÂMara MUNiCiPaL De iNHaNGaPi
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530594

aVisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL Nº 001/2013

A Câmara Municipal de Inhangapi, através da Comissão de 
Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que fará licitação do tipo menor preço 
por item, cuja sessão de abertura será no dia 06 de Junho 
de 2013, às 10h00min para a contratação de empresa para o 
Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes para atender este 
órgão. O caderno de licitação, composto deste edital e de seus 
anexos, poderá ser adquirido na secretaria da câmara, situada 
na Hernane Lameira, 377, Inhangapi-Pa, no horário de 09h00min 
às 13h00min.
Comissão Permanente de Licitação

PrefeitUra MUNiCiPaL De aNaNiNDeUa
aVisO De LiCitaçãO PreGãO PreseNCiaL 

Nº PP.2013.001.PMa.seMCat
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530599

aVisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL Nº PP.2013.001.PMa.seMCat

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: aQUisiçãO De GÁs LiQUefeitO De PetrÓLeO 
envasado em botijões de 13 e 45 Kg, para suprir as 
necessidades institucionais da SEMCAT e Programas Sociais.
Data, Hora e Local da abertura: 10 de Junho de 2013, 
às 10h00min, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 20 de Maio de 2013.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

PrefeitUra MUNiCiPaL De MarabÁ
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530853

aVisO De LiCitaçãO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
047/2013/CPL/PMM. Republicação.  tipo menor preço Por Item. 
Data do certame: 06/06/2013 às 09h00. Objeto: eventual 
aquisição de instrumentos Musicais, destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Cultura. Integra do Edital disponível na 
Sede da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Lucimar Andrade - Pregoeira
rePUbLiCaçãO De aVisO De LiCitaçãO. Face à alteração 
o objeto do certame fica alterado o edital de Pregão Eletrônico 
nº 037/2013/CPL/PMM, tipo Menor Preço. Data do certame: 
10/06/2013 às 10h00hs horário de Brasília. Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de combustível, requisitados pela 
Fundação Casa da Cultura de Marabá. Recurso Financeiro: Erário 
Municipal. Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.
gov.br ou sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94)3322-1298, das 08h00min às 14h00min, e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonia Barroso Mota Gomes - 
Pregoeira.
extratO De HOMOLOGaçãO. PREGÃO ELETRÔNCIO Nº 
004/2013/CPL//PMM, tipo menor preço. Data da homologação: 
17/05/2013. Objeto: Aquisição de  instrumentos musicais, 
requisitado pela Fundação Casa da Cultura de Marabá. Empresa 
MAURICIO MACHADO DE SOUZA & CIA LTDA - ME. Valor R$ 
6.134,05.Noé Carlos B. Von Atzingen – Presidente da FCCM.
extratO De resCisãO De CONtratO – A Prefeitura 
Municipal de Marabá, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público o TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
do contrato nº 01/2009-SEMED/PMM, firmado em 31/07/2009, 
com a empresa Espaço Construções E Locações Ltda, CNPJ(MF) 
nº 08.182.265/0001-60, com amparo no artigo 79, inciso 
I, combinado com o artigo 78, incisos I e II, ambos da Lei 
nº 8.666/93. O referido contrato é proveniente do Pregão nº 
01/2009-CPL/PPE/SEVOP/PMM, tendo por objetivo a prestação 
de serviços de Transporte Escolar.
extratO De resCisãO De CONtratO – A Prefeitura 
Municipal de Marabá, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público o TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
do contrato nº 02/2009-SEMED/PMM, firmado em 31/07/2009, 
com a empresa Transcametaú Transporte de Passageiros Ltda, 
CNPJ(MF) nº 07.141.457/0001-65, com amparo no artigo 79, 
inciso I, combinado com o artigo 78, incisos I e II, ambos da 
Lei nº 8.666/93. O referido contrato é proveniente do Pregão nº 
01/2009-CPL/PPE/SEVOP/PMM, tendo por objetivo a prestação 
de serviços de Transporte Escolar.
Luiz regason bressan – Secretario Municipal de Educação

PrefeitUra MUNiCiPaL De sãO fÉLix DO xiNGU – Pa
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530877

aVisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL 140/2013. Aquisição de materiais de 
construção, elétrico, hidráulico, pintura e ferragens, para atender 
as necessidades das Secretarias: SEMAPLAN, SEMEL, SEMCULT, 
SEMMAS, SEMOB, SEMTUR. Abertura: 10/06/2013 às 08h30m.

CONCOrrÊNCia PúbLiCa 001/2013. Contratação de 
empresa especializada em serviços de consultoria para 
elaboração e/ou adequação de projetos executivos de obras civis, 
compreendendo os projetos de obras viárias e de saneamento 
básico, envolvendo projetos de drenagem, terraplanagem, 
pavimentação, estrutura, e de sistema de abastecimento 
de água e esgotamento sanitário para atendimento das 
necessidades da SEMAPLAN. Abertura:28/06/2013 às 08h30m. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. HarLeNiLsON MatOs Da siLVa - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PrefeitUra MUNiCiPaL De sãO fÉLix DO xiNGU – Pa
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530880

aVisO De LiCitaçãO
PreGãO PreseNCiaL 139/2013

Contratação de empresa para realização de show com cantores 
e bandas (músicas regionais e gospel) destinados a eventos 
culturais, conforme calendário cultural 2013. Abertura: 
06/06/2013 às 08h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.
HarLeNiLsON MatOs Da siLVa
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PrefeitUra MUNiCiPaL De saNtarÉM
NúMerO De PUbLiCaçãO: 530885

seCretaria MUNiCiPaL De eDUCaçãO-seMeD
PreGãO PreseNCiaL Nº 017/2013

Objeto: Contratar serviço de locação de veículo e embarcação 
para atender a supervisão escolar da SEMED. Abertura: 06 de 
junho de 2013 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br
roberto César Lavor dos santos
Pregoeiro Municipal

PrefeitUra De saNtarÉM
seCretaria MUNiCiPaL De eDUCaçãO e DesPOrtO

extratO DOs CONtratOs
#Contrato administrativo nº 067/2013 – Pregão Presencial 
nº 010/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Alho 
e Nascimento Ltda. Finalidade: Contratação de serviço de 
reprografia, encadernação, plastificação, serviço de plotagem 
de mapa para atender as necessidades da SEMED, UMEIS e 
Escolas da rede Municipal de ensino. Vigência: 08/05/2013 a 
31/12/2013. Valor Total: R$-149.693,00 (Cento e quarenta e 
nove mil, seiscentos e noventa e três reais).
#Contrato administrativo nº 068/2013 – Pregão Presencial 
nº 010/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Global 
Gráfica da Amazônia Ltda. Finalidade: Contratação de serviço 
de confecção de banners para atender as necessidades da 
SEMED, UMEIS e Escolas da rede Municipal de ensino. Vigência: 
08/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$-45.000,00 (Quarenta 
e cinco mil reais).
#Contrato administrativo nº 069/2013 – Pregão Presencial 
nº 011/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Buscar 
Transportes e Comércio Ltda-ME. Finalidade: Contratar o 
serviço de locação de veículos - tipo caminhão - para atender 
ao Transporte da merenda Escolar da Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto. Vigência: 10/05/2013 a 31/12/2013. Valor 
Total: R$-210.000,00 (Duzentos e dez mil reais).
#Contrato administrativo nº 070/2013 – Procedimento 
Administrativo nº 18/2013-SEMED. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação/ Daruma Telecomunicações e Informática S/A. 
Finalidade: Contração de solução integrada interativa de 
computador e projeção, denominada Computador interativo e 
solução de Lousa Digital, para o atendimento da rede pública do 
Município de Santarém, para atender ao Programa Nacional de 
Tecnologia Educacional (PROINFO) do Ministério da Educação, 
referente ao item 01 – Computador Interativo, do Pregão 
Eletrônico nº 72/2011b. Vigência: 14/05/2013 a 31/12/2013. 
Valor Total: R$- R$ 98.550,00 (Noventa e oito mil, quinhentos e 
cinquenta reais).
#Contrato administrativo nº 071/2013 – Pregão Presencial 
nº 007/2013. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ J. B. 
dos Santos – Me. Finalidade: Aquisição de fardamento escolar 
para os alunos da rede municipal de ensino (camisas – lote 1, 
3 e 4). Vigência: 20/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$- 


